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Spm. nr. 58 

Til ministeren for skatter og afgifter (20/11 
79) af: 

Blæsbjerg (FP): 
»Vil ministeren udvirke, at bestemmelsen 

vedrørende retten til at fradrage 20 pet. af 
diætbeløb i forbindelse med møder i kommu- 
nal- og amtsråd ændres, således at medlem- 
mer af disse råd opnår ens vilkår, nemlig at 
alle -  uanset bopælsafstand fra mødested -  
kan opnå både det 20 pct.s fradrag af diæt- 
beløb og befordringsgodtgørelse?« 

Begrundelse 

Spørgeren finder det aldeles urimeligt, at 
kommunalbestyrelses- og amtsrådsmedlem- 
mer, der bor langt fra mødestedet og derfor 
får befordringsgodtgørelse, mister deres ret 
til at fradrage 20 pet. af udbetalte diætbeløb, 
mens medlemmer, der bor nær ved mødeste- 
det og derfor ikke får befordringsgodtgørelse, 
bevarer retten til at fradrage op til 20 pet. af 
diætbeløb. 

Når befordringsgodtgørelse udbetales, er 
det jo, fordi man vitterlig har en udgift i for- 
bindelse med det folkevalgte arbejde, hvorfor 
det er forkasteligt, at man af den grund skal 
miste sit fradrag på selvangivelsen i forbin- 
delse med diæterne. 

Besvarelse (21 / \  \ 79): 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Reglen om, at der uden dokumentation 

kan fradrages indtil 20 pet. af diætbeløb 
modtaget i forbindelse med møder i kommu- 
nal- og amtsråd er -  efter indstilling fra stats- 
skattedirektoratet -  fastsat af ligningsrådet 
som led i rådets almindelige virksomhed, jfr. 
skattestyrelseslovens §11. 

Statsskattedirektoratet har haft spørgsmå- 
let forelagt og har oplyst: 

Ifølge ligningsrådets anvisning vedrørende 
mødediæter, der senest er offentliggjort i 
Meddelelser fra statsskattedirektoratet og 
ligningsrådet, jan. 1979, s. 255, skal amts- 
rådsmedlemmer og andre, der er valgt af 
amtsrådet, kommunalbestyrelsen eller kom- 
munens beboere, ved opgørelsen af den skat- 
tepligtige indkomst medregne mødediæter, 
der udbetales i henhold til lov om, kommu- 
nernes styrelse; men de merudgifter, der er 

forbundet med deltagelsen i møder m.v., kan 
samtidig fradrages. 

Fradrag kan uden dokumentation for de 
afholdte udgifters størrelse godkendes med 
indtil 20 pet. af diætbeløbet, dog højst 1.500 
kr. Større fradrag godkendes alene, hvis de 
skattepligtige forelægger dokumentation for 
udgifternes størrelse. 

Retten til uden dokumentation at fradrage 
indtil 20 pet. af diætbeløbet bortfalder for de 
møder, hvor der ved siden af diætbeløbet er 
modtaget dagpenge eller befordringsgodtgø- 
relse, der i henhold til statsskattelovens § 5 d 
er skattefri. 

Dette beror på, at befordringsudgifter med 
en ikke fastsat andel indgår i de udgiftspo- 
ster, der begrunder 20 pct.s fradraget. 

Under hensyn hertil samt til, at fradrag for 
merudgifter i forbindelse med disse møder 
kan godkendes efter dokumentation for ud- 
gifternes størrelse, finder statsskattedirektora- 
tet, at der ikke er grundlag for at ændre fra- 
dragsreglerne som foreslået af folketingsmed- 
lem Blæsbjerg. 

Som nævnt er det ligningsrådet, der har 
beføjelsen til at fastsætte, i hvilket omfang 
der uden dokumentation kan gives fradrag i 
den skattepligtige indkomst for de nævnte 
udgifter, og jeg har ingen adgang til at ændre 
rådets afgørelser. 

Spm. nr. 61 

Til indenrigsministeren (21/11 79) af: 

Glistrup (FP): 
»Hvem havde Danmarks kommunistiske 

parti og KAP fået valgt den 23. oktober 
1979, og hvem i det nuværende folketing 
havde ikke opnået valg, hvis valgloven ikke 
havde indeholdt spærreklausul, men fordelt 
mandaterne til sikring af en ligelig repræsen- 
tation af de forskellige anskuelser blandt 
vælgerne?« 

Begrundelse 

Så vidt det umiddelbart kan ses ved at 
betragte de samlede landsstemmetal ved fol- 
ketingsvalget den 23. oktober 1979, opnåede 
Danmarks kommunistiske parti stemmer nok 
til 3 folketingsmandater og kommunistisk 
arbejderparti til 1 folketingsmandat. Når dis- 
se partier desuagtet ikke er repræsenteret i 
folketinget, beror det jo alene på, at der i 


